
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
C.A.M.A.F.I. - Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 

E-mail: camafi@unich.it;  supporto.camafi@unich.it; PEC: ateneo@pec.unich.it3 

1 

ADPSTM/Div12/ Settore 
Supporto CAMAFI/DF 

 

 
 

 

 

Titolo VI classe 8 

 
 

IL RETTORE 

 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 343 del 7 febbraio 

2024, decreto di Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale 
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado anno 
accademico 2023/2024 - Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-
PESCARA -, con il quale sono accreditati i percorsi di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; il quale peraltro 
esplicita che “è comunque autorizzato l’avvio dei percorsi di formazione di 
cui all’ art. 13 del D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui all’art. 
2-ter, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59.”  

RICHIAMATA  la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
10.11.2023 nella quale veniva approvata l’attivazione/costituzione del Centro 
di Ateneo Multidisciplinare per l’Alta Formazione degli Insegnanti e del 
personale della scuola – CAMAFI – e la nomina dei componenti della Giunta 
del medesimo Centro, veniva espresso parere favorevole in ordine alla 
nomina della Prof.ssa Ilaria Filograsso quale Direttrice del Centro, e veniva 
approvata l’attivazione di dodici percorsi formativi per gli insegnanti ex 
DPCM 4 agosto 2023;  

 
RICHIAMATI il DPCM 4 agosto 2023 e il D.M. 343/2024 per effetto del quale sono attivati 

presso l’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara i percorsi di formazione 
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado anno 
accademico 2023/2024, di cui al Decreto Rettorale n. 304 del 13 febbraio 
2024, e successivo Decreto Rettorale di rettifica n. 329 del 15 febbraio 2024; 

RICHIAMATI integralmente i contenuti: 
 del D.R. d’urgenza n. 756/2024 prot. 24686 del 26 marzo 2024 

“Regolamento didattico dei percorsi universitari di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado ex Articolo 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023“ (30 
CFU per abilitati e specializzati); 

 del D.R. d’urgenza n. 769/2024 prot. 25179 del 27 marzo 2024 “Avviso 
di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, 30 CFU ex art. 13 D.P.C.M. 4 
agosto 2023 – A.A. 2023/2024”; 

 

VISTA la deliberazione approvata dal Consiglio del C.A.M.A.F.I. relativa 
all’approvazione delle Commissioni prove finali dei Percorsi di formazione 
iniziale dei docenti ex Art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, come da verbale 



Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
C.A.M.A.F.I. - Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 

E-mail: camafi@unich.it;  supporto.camafi@unich.it; PEC: ateneo@pec.unich.it3 

2 

ADPSTM/Div12/ Settore 
Supporto CAMAFI/DF 

 

del 17 maggio 2024 acquisito agli atti con Prot. N. 41049 del 23 maggio 
2024; 

 
VISTA la deliberazione approvata dal Consiglio del C.A.M.A.F.I., riunito in via 

d’urgenza, relativa all’approvazione delle Commissioni prove finali dei 
Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex Art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 
2023, come da verbale del 24 maggio 2024 acquisito agli atti con Prot. n. 
41800 del 28 maggio 2024, nella quale seduta sono state rideterminate e 
approvate le nuove date delle prove finali, inizialmente stabilite nel 21 prova 
scritta – 24-25 e 26 giugno prove orali, e con urgenza anticipate ad 
integrazione delle precedenti al 6 giugno (prova scritta), 6-7-8 giugno (prove 
orali); confermando quanto già approvato in merito ai componenti che 
costituiranno le commissioni; 

 

VISTA la comunicazione inviata in data 27 maggio 2024 alla Direzione generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale con la quale, la Direttrice del Centro 
C.A.M.A.F.I. Prof.ssa Ilaria Filograsso ha reso noto, a  mezzo e mail, le nuove 
date per lo svolgimento delle prove finali concernenti i Percorsi di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ex art. 
13 del DPCM 4.08.23 avviati presso il C.A.M.A.F.I., sopra richiamate; e la 
comunicazione da parte della Direttrice del CAMAFI, a mezzo e mail, 
acquisita al prot. 42542 del 30 maggio 2024; 

 
CONSIDERATO che il DPCM 4 agosto 2023 all’Art. 9 comma 5 definisce la composizione 

della Commissione giudicatrice come segue << La commissione giudicatrice 
della prova finale è costituita da due professori delle università o docenti 
delle istituzioni AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con 
funzione di presidente, nonché' da un componente designato dall'USR e da 
un componente esterno esperto di formazione nelle materie inerenti al 
percorso abilitante, individuabile anche tra i tutor di cui all'art.10>>; 

 
RICHIAMATA la comunicazione pervenuta a codesto ateneo da parte della Direzione 

Generale dell’Ufficio scolastico regionale – Abruzzo, acquisita agli atti con 
prot. n. 39515 del 17 maggio 2024, nella quale viene designata quale 
componente designato dall’USR la Prof.ssa Maria Paola Zaino – Docente 
utilizzata presso l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, ex lege 
107/2015. 

 
PRESO ATTO  dell’ordinanza del MIM n. 88 del 16 maggio 2024 “Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4 commi 
6-bis e 6-ter della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle 
relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

 
PRESO ATTO  della richiesta pervenuta via email acquisita a protocollo n. 41201 del 24 

maggio 2024, nella quale si chiede di pubblicare con urgenza i nuovi orari 
didattici delle lezioni relative ai percorsi universitari di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti ex Articolo 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, con 
relativo Avviso allegato; 

 

RITENUTA sussistere, sentita la Direttrice del C.A.M.A.F.I., l’urgenza di procedere alla 
nomina dei componenti interni ed esterni, al fine di consentire il regolare 
svolgimento delle prove scritte e orali per i percorsi attivati nelle classi di 
concorso A12-A19-A22-A47 in tempo utile al fine di consentire la successiva 
iscrizione nelle graduatorie provinciali; 



Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
C.A.M.A.F.I. - Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 

E-mail: camafi@unich.it;  supporto.camafi@unich.it; PEC: ateneo@pec.unich.it3 

3 

ADPSTM/Div12/ Settore 
Supporto CAMAFI/DF 

 

 
 
 
 

D E C R E T A 
 

 
 

Art. 1 - la Commissione giudicatrice preposta allo svolgimento della prova finale scritta e della 
prova finale orale del percorso formativo in riferimento è da intendersi così determinata: 

  
 
 
 
 

PERCORSO CLASSI A12 e A22 
 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 

Claudio 
Crivellari  
(Presidente) 
 

P.A. 
M-PED/01 

DIPARTIMENTO DI LETTERE, ARTI E SCIENZE 
SOCIALI 

Antonella Di Nallo P.A. 
L-FIL-
LET/10  

DIPARTIMENTO DI LETTERE, ARTI E SCIENZE 
SOCIALI 

Rosanna Buono 
(con funzioni di segretario 
verbalizzante) 

Componente 
esterno 
esperto 

USP 

Maria Paola Zaino Commissario 
esterno USR 
 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
 
 
 
 
PERCORSO CLASSE A19 
 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 

Maila Pentucci  
(Presidente) 
 

P.A. 
M-PED/03 

DIPARTIMENTO DI LETTERE, ARTI E SCIENZE 
SOCIALI 

Oreste Tolone   PA 
M-FIL/03 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE FILOSOFICHE, 
PEDAGOGICHE ED ECONOMICO-QUANTITATIVE 

Giovanna Cioci 
(con funzioni di segretario  
verbalizzante) 

Componente 
esterno 
esperto 

 

Maria Paola Zaino Commissario 
esterno 
 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
 
 
 
 



Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini - 66100 Chieti Scalo (CH) –  
C.A.M.A.F.I. - Centro di Ateneo Multidisciplinare per l'Alta Formazione degli Insegnanti 

E-mail: camafi@unich.it;  supporto.camafi@unich.it; PEC: ateneo@pec.unich.it3 

4 

ADPSTM/Div12/ Settore 
Supporto CAMAFI/DF 

 

 
 
PERCORSO CLASSE A47 
 

Nome e cognome Ruolo Dipartimento / Ente di afferenza 

Ilaria Filograsso  
(Presidente) 
 

P.O. 
M-PED/02 

DIPARTIMENTO DI LETTERE, ARTI E SCIENZE 
SOCIALI 

Serena Doria P.A. 
MAT/06 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E GEOLOGIA 

Rosanna Buono 
(con funzioni di segretario 
verbalizzante) 

Componente 
esterno 
esperto 

USP 

Maria Paola Zaino Commissario 
esterno 
 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Direzione 
Generale 

 
 
 
 
 

Art. 2 - ai sensi dell’art. 17 lettera l) dello Statuto il presente provvedimento sarà portato a ratifica 
nelle prime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. 

 
 
 
 
 

 
IL RETTORE 

(Prof. Liborio STUPPIA) 
 
Firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 


		2024-05-30T13:00:30+0200
	IT
	Stuppia Liborio




